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La Regién de Nuble abarca el 8,2% de la superficie agropecuaria nacional (149.367 ha)
distribuida en cultivos, forrajeras y frutales. La informacion disponible en Odepa para el afio
2020 muestra que en el sector de la fruticultura predomina el arandano americano (28%),
junto con el avellano (21%) y en menor grado el cerezo (11%) junto con el frambueso (10%).
Por otro lado, las papas (45%) y el esparrago (16%) tienen mayor superficie dentro de las
hortalizas. En los cereales se concentra la superficie en la produccién de trigo panadero,
luego maiz y arroz.

Principales rubros silvoagropecuarios exportados por region (Miles de dolares FOB)*

Regidin S 2019 Ene-nov ﬂegiﬂrlfpais Participacion
2019 2020 2020 2020
Celulosa 515.343 4B0.875 408.611 21,60% 50,1%
Maderas elaboradas 42.601 35.822 97.009 9,59% 11,9%
Maderas aserradas 46.422 41.455 094,238 14,24% 11,6%
Frutas procesadas 19.577 17.496 79.136 6,86% 9,7%
Ruble Fruta fresca 29.531 25.258 47.132 0,97% 5,8%
Semillas siembra 1.851 1.851 23,619 7.33% 2,9%
Cereales 3.308 2870 5.268 3,64% 0,6%
Hortalizas procesadas 1.461 1.170 4.685 2,14% 0,6%
Otros 55.462 48836 55.558 6,8%
Total regional 715.556 655.632 §15.256 100,0%

* Cifras sujetas o revision por informes de variacion de valor {IVV).
Fuente: elaborado por Odepa con informacion del Servicio Nacional de Aduanas.

La XVI Regién de Nuble presenta dos climas diferentes: clima oceénico (Cfb) en Colemu; y 2
el que predomina es el Clima mediterrdneo de verano cdlido (Csb) en La Maquina.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacién auxiliar de diversas fuentes, entrega
un andlisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectlda un diagndstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos parametros exhiban comportamientos andmalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.

(x]

Se espera un mas lluvioso de lo normal con mucha incertidumbre. Las temperaturas se
esperan mas altas de lo normal. La condicién Nifia llega a su maximo y comienza a decaer,
persistiendo hasta mayo.

Segun la DGA, se pronostican caudales estivales bajo la media histérica
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Respecto de los rubros

En Poroto, por las altas temperaturas, no se debe descuidar los riegos. En los porotos para la
producciéon de vaina verde y granados, se deben revisar las siembras para detectar la
presencia de la polilla del poroto

Respecto de las praderas, realizar pastoreo moderado en algunos casos como trébol blanco
/gramineas, no olvidar que se debe dejar un residuo de 4 a 6 cm para una adecuada
recuperacion las praderas. Realizar los analisis de suelos para futuras aplicaciones de
fertilizantes de acuerdo a las necesidades de las praderas. En el secano interior, existe
disponibilidad de forraje para los animales. Tener si cuidado con el sobrepastoreo para
evitar consumo de semillas. Dejar potreros de rezago para cuando ocurra el encaste en
marzo.

El trigo se encuentra listo para cosecha. Se recomienda cosechar lo antes posible una vez
que el grano este en madurez de cosecha.

El prondstico estacional que realiza la direcciéon Meteoroldgica de Chile de la situacién que
se espera respecto de la lluvia un trimestre mas lluvioso de lo normal con poca probabilidad.
Este prondstico esta principalmente impulsado por la condicién Nifa, que para esta fecha y
zona en particular suele coincidir con lluvias un poco més altas de lo normal (a diferencia de
lo que pasa el resto del aflo y a lo que indica la creencia popular). Ahora bien, se insiste en
la poca certeza de esto, ya que el efecto del ENSO se ha mitigado fuertemente en los
Ultimos anos. La temperatura por su parte indica que se espera un trimestre calido.

Precipitacion Temperatura Maxima Temperatura Minima
@ - » Talca ; 4 Talca
Concepciény o Talca Concepcion Concepcion /

(O
Temuco Temuco - ¢ Temuco

Sobre lo Y Normal o sobre lo

normal & normal Sobre lo normal a Normal o sobre lo normal

Normal Normal o bajo En torno a lo normal ﬁ Normal o baijo lo normal
lo normal

Bajo lo Bajo lo normal I:I Sinpronéstico

normal Sinpronéstico

Pronéstico estacional para este trimestre (julio-agosto-septiembre) Fuente:
https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

El prondstico subestacional indica que enero forma parte de la estacion seca, lo que implica
gue llueve tan poco, que no se puede hacer un prondstico confiable para la zona
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Estaciones

Rango Normal

ENE

Pronéstico Probabilistico para

Curico - General Freire Ad.

Talca (UC)

Linares

Cauquenes (EAP)

Chillan - Bdo. Ohiggins Ad.
Concepcion Carriel Sur Ap.
Los Angeles

Prondstico subestacional para este trimestre (julio-agosto-septiembre)
https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

Este pronéstico se hace en base a varios factores, siendo uno de los mas importantes el
ENSO. Segun el IRI, estamos en la denominada fase Nifia que estd en su fase maxima y

00al.0 mm
0.0 a 3.0 mm
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00ab5.l mm
3.2a 10.0 mm
3.0a 11.0 mm
4.2 a 19.4 mm

Estacion Seca
Estacién Seca
Estacion Seca
Estacion Seca
Estacion Seca
Estacién Seca
Estacién Seca

Fuente:

duraria hasta otofo del préximo afio. Aunque es muy pronto para aseverarlo, es posible que

esta condicién retrase las primeras lluvias el préximo afio, por lo que se sumado a las
mayores temperaturas, hacen muy recomendable ser cuidadosos con el uso de los recursos

hidricos.
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https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso/current/?enso_tab=enso-cpc_pl
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ume

La oscilacién Antartica por su parte indican que estamos en una fase positiva tendiendo
hacia una fase negativa. Por lo anterior, no debiera de haber condiciones que propicien
precipitaciones en lo que resta del mes, aunque es posible que si las haya durante los
primeros dias de febrero.

700mb Z (Obs: 148ep2020 — 11Jan2021) AAD index

| mean=1.0033

L i L T L i T T i
185EF 19CT 160CT THCH TEMCA 1DEC 180EC 1M 1EJAN
2020 2021

Valor del indice de Oscilacién Antartica. En rojo la proyeccién para los préximos 15 dias.
Fuente: http://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWIink/daily_ao_index/aao/aao.shtml

ESTACIONES METEOROLOGICAS
Estacion Santa Rosa

La estacidon Santa Rosa corresponde al distrito agroclimatico 08-26. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9.6°C, 16.8°C
y 25.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.1°C (1.5°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 17.8°C (1°C sobre la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 27.7°C (2.1°C sobre la climatolégica).

En el mes de diciembre registré una pluviometria de 15.5 mm, lo cual representa un 57.4%
con respecto al mismo mes de un aflo normal. De enero a diciembre se ha registrado un
total acumulado de 745.8 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha
1161 mm, lo que representa un deficit de 35.8%. A la misma fecha, durante el afio 2019 la
precipitacion alcanzaba los 631.5 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 18 17 25 61 204 229 226 143 100 71 40 27 1161 1161
PP 52 16 02 8 40 301 1634 874 275 238 02 155 7458 7458

% -711.1 -906 -992 311 -804 314 -277 -389 -725 665 -995 -426  -358 -35.8

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 8.1 1738 277
Climatoldgica 96 16.8 256
Diferencia 1.5 1 2.1

Estacion Ninhue

La estacion Ninhue corresponde al distrito agroclimatico 08-9. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 11.4°C, 18.5°Cy 27.4°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 11°C (0.4°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 19.4°C (0.9°C sobre la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 28.5°C (1.1°C sobre la climatoldgica).

En el mes de diciembre registré una pluviometria de 3.7 mm, lo cual representa un 16.8%
con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un
total acumulado de 592.4 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha
986 mm, lo que representa un deficit de 39.9%. A la misma fecha, durante el aino 2019 la
precipitaciéon alcanzaba los 734.2 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 14 12 21 5 177 221 183 130 75 51 30 22 986 986
PP 59 06 23 451 281 2999 1069 705 212 82 0 37 9924 5924
% 579 -95 -89 -98 -841 357 -416 -458 -71.7 -839 -100 -832  -39.9 -39.9

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 11 194 285
Climatoldgica 114 18.5 274
Diferencia 04 0.9 1.1

Estacion Navidad

La estacion Navidad corresponde al distrito agroclimatico 08-26. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9.6°C, 16.8°C y 25.6°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 7°C (2.6°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 16.6°C (0.2°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 25.8°C (0.2°C sobre la climatolégica).

En el mes de diciembre registré una pluviometria de 44.6 mm, lo cual representa un 127.4%
con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un
total acumulado de 898.3 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha
1344 mm, lo que representa un deficit de 33.2%. A la misma fecha, durante el afio 2019 la
precipitaciéon alcanzaba los 936.9 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 23 24 3 71 232 265 236 189 117 73 43 35 1344 1344
PP 404 30 08 752 598 3237 1629 1073 201 275 6 446 8983 8983
% 757 25 978 59 -742 222 -31 432 -828 -62.3 -86 274  -332 -33.2

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 7 16.6 258
Climatoldgica 96 16.8 256
Diferencia -2.6 -0.2 02

Estacion Portezuelo

La estacién Portezuelo corresponde al distrito agroclimatico 08-10. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 11.5°C,
19.2°C y 28.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 11.4°C
(0.1°C bajo la climatoldgica), la temperatura media 18.8°C (0.4°C bajo la climatoldgica), y la
temperatura maxima lleg6 a los 27.6°C (1.2°C bajo la climatolégica).

En el mes de diciembre registré una pluviometria de 8.1 mm, lo cual representa un 33.8%
con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un
total acumulado de 507.8 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha
1037 mm, lo que representa un deficit de 51%. A la misma fecha, durante el afio 2019 la
precipitaciéon alcanzaba los 629.6 mm.
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http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimdticos - Nuble - Enero/2021

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 16 15 24 57 190 226 186 137 77 5 31 24 1037 1037
PP 45 13 37 88 26 257 1222 66 209 10 0 81 5078 5078

% -7119 -91.3 -846 -846 -986 149 -343 -518 -729 -815 -100 -66.2 -51 -51

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 114 18.8 276
Climatoldgica 115 19.2 288
Diferencia -0.1 0.4 12

Estacion Nueva Aldea

La estacion Nueva Aldea corresponde al distrito agroclimatico 08-6. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 10.6°C,

17.7°C y 26.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 11.6°C (1°C

sobre la climatoldgica), la temperatura media 19.2°C (1.5°C sobre la climatolégica), y la

temperatura maxima llegé a los 27.9°C (1.4°C sobre la climatolégica).

En el mes de diciembre registré una pluviometria de 1.7 mm, lo cual representa un 6.5% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
acumulado de 426.6 mm, en circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 1128
mm, lo que representa un deficit de 62.2%. A la misma fecha, durante el afno 2019 la

precipitaciéon alcanzaba los 582 mm.
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http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimdticos - Nuble - Enero/2021

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 13 15 21 58 204 263 206 140 8 62 38 26 1128 1128
PP 93 08 192 281 5 1364 1293 55 312 91 0 17 4266  426.6
% -285 -947 -86 -516 975 -481 -372 -596 62 -853 -100 -935  -62.2 -62.2

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 116 19.2 279
Climatoldgica 10.6 17.7 265
Diferencia 1 15 14

Estacion CE Arroz

La estacién CE Arroz corresponde al distrito agroclimatico 08-11. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 10.4°C, 18.3°C y 28°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 9.7°C (0.7°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 18.2°C (0.1°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 27.6°C (0.4°C bajo la climatoldgica).

En el mes de diciembre registré una pluviometria de 5.5 mm, lo cual representa un 25% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total
acumulado de 683.3 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1057
mm, lo que representa un deficit de 35.4%. A la misma fecha, durante el ano 2019 la
precipitacidon alcanzaba los 559.9 mm.
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http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimdticos - Nuble - Enero/2021

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 16 14 21 5 18 213 210 129 90 63 35 22 1057 1057
PP 16 08 0 593 291 3005 150 773 323 268 01 55 6833 6833
% -90 -943 -100 59 -845 411 -286 -401 -641 -57.5 -997 -75 -35.4 -354

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 9.7 18.2 276
Climatolégica 104 18.3 28
Diferencia 0.7 -0.1 04

Estacion Puralihue

La estaciéon Puralihue corresponde al distrito agroclimatico 08-6. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 10.6°C, 17.7°C y
26.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6.8°C (3.8°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 16.6°C (1.1°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 26°C (0.5°C bajo la climatoldgica).

En el mes de diciembre registré una pluviometria de 2.8 mm, lo cual representa un 13.3%
con respecto al mismo mes de un aflo normal. De enero a diciembre se ha registrado un
total acumulado de 602.7 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha
1090 mm, lo que representa un deficit de 44.7%. A la misma fecha, durante el afio 2019 la
precipitacion alcanzaba los 605.5 mm.
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http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimdticos - Nuble - Enero/2021

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 13 8 22 60 183 278 194 125 104 51 31 21 1090 1090
PP 22 0 92 396 236 2955 1355 598 255 9 0 28 602.7  602.7
% -831 -100 -582 -34 871 63 -302 -522 -755 -824 -100 -86.7  -44.7 -44.7

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 6.8 16.6 26
Climatoldgica 10.6 17.7 265
Diferencia -38 1.1 05

Estacion Yungay

La estacidon Yungay corresponde al distrito agroclimatico 08-26. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9.6°C, 16.8°C y 25.6°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 8°C (1.6°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 17.7°C (0.9°C sobre la climatolégica), y la temperatura
maxima llegé a los 27.3°C (1.7°C sobre la climatolégica).

En el mes de diciembre registré una pluviometria de 20.5 mm, lo cual representa un 52.6%
con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un
total acumulado de 863.1 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha
1440 mm, lo que representa un deficit de 40.1%. A la misma fecha, durante el afio 2019 la
precipitaciéon alcanzaba los 906.2 mm.
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http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimdticos - Nuble - Enero/2021

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 23 29 42 78 254 283 241 209 125 74 43 39 1440 1440
PP 276 61 288 484 582 3007 1962 958 418 373 17 205 8631 863.1
% 20 -79 -314 -379 -771 63 -186 -542 -666 -496 -9%6 -474  -40.1 -40.1

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
Diciembre 2020 8 177 213
Climatoldgica 96 16.8 256
Diferencia -16 0.9 17

Los caudales de la regién han tendido a la baja, aproximandose a los minimos histéricos.

Rio Perquilauquen en San Manuel Rio Diguillin en San Lorenzo (Atacalco)
80.0 40.0

70.0 35.0

0.0 300 A
500 /\ 250
400 @ 200
2]
0.0 E 150
200 SARTI

10.0 50 w
f—

0.0 0.0

Q [m3/s]
w

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul  Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul  Ago Sep Oct Nov Dic
Ene Feb ar Abr May Jun Jul go Sep Oct Nov Dic Ene Feb ar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Q.2020 2. 1.7 4 1.5 1.8 274 55.8 5. 31.4 4.0 i17.0 5.7 Q.2020 .6 1.9 . .5 .9 19. 32. 6. 14.7 149 10.8 5.
Q.2019 4. 2.8 .9 i6 11.0 42.5 27.3 2. 27. .9 12. 5.2 Q.2019 -4 3.1 -9 .8 24, 19.5 0. 15. 14.7 4 4.
Q.Promedio* 4. 3.0 7 8.4 376 69.7 64.7 3. 45.6 4.9 20. 10.2 Q.Promedio* . 4.0 4 224 34 29.7 4. 21. 18.2 13.1 8.
.Min.Mes* 1. 1.0 .0 0.9 1.6 1.0 1.0 0. 1.6 4.2 13, 13.1 Q.Min.Mes* . 1.4 2 4 5. .1 8. 8. 5.2 .3 2.
——Q.2018-2019 ——Q.2018-2019 Q.Promedio* —a—Q.Min.Mes*
Rio Nuble en San Fabian 0
180.0 -43 /D 0
A2 -36%
' A ~ ‘ Rio Nubl
’ N a1
oo Rio Diguillin
1200 ———— Sm— .
100.0 '320/
w 0
5 80— . - .
s Rio BioB
£ wo \ io BioBio
40.0
20.0 1]
0.0 .
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep  Oct Nov  Dic
: Bl -71% a-100% [ | 0% a -30%
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Q.2020 21.7 154 12,5 12.3 12,5 69.2 1614 92.5 103.4 157.6 134.2 55.3 \:| 0, 0, CI 0, 0,
Q.2019 36.2 219 16.5 137 287 90.5 66.7 96.8 115.0 120.5 89.5 38.8 51 /O a 70 /O 1 /0 a 30 /0
Q.Promedio* 52.0 32,2 24,3 31.6 112.0 168.5 152.6 133.0 138.7 151.7 137.8 96.4
_Min.Mes* 19.7 16.4 10.2 8.9 16.2 26.0 46.9 40.6 46.1 47.0 27.7 _ 30.7 Cl -31% a -50%

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
13



http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6IlVrMndOY21NWVhtZlFBSjJXZUFRTmc9PSIsInZhbHVlIjoiMFc5OEZvTWVBS1ZaRnNRSnVYdDAwdz09IiwibWFjIjoiZTk3MWI5ZGIwYjZlMTZkNmYxYTI0MWYwZGU0M2MwMDg0M2QzYWNlNDQ4NTllYThiYjQ3NGM3ZWQzMTdkYzM0NSJ9/eyJpdiI6Iis4WjhYNURwbnNyR0h6bW5SZWdYVVE9PSIsInZhbHVlIjoidUtyVE5TellQa3JcL1hoR0p6K3YwWFE9PSIsIm1hYyI6IjdiZDE0OTczYjlkMWMzYjRlN2JjNzcwNWUwMTg0ZjAzYTNmZGZjNTMyMDgwMTFlMDY1N2M0NzYzNWI0Y2FiYTcifQ==
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Reporte de caudales de la DGA. Puede consultarse en el link:
http://www.dga.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

Los embalses estan ligeramente bajo su media histérica, excepto por la el lago Laja, cuyo
valor estd muy por debajo de la misma.

Embalse Digua (RIEGO)

Capacidad Nsime 225 M3 \ Embalse Coihueco (RIEGO)

— ] Capacidad Warima 29N |
// \\ \ S
\
N / \//
N/

Dic Ene Feb Mar Abr May Jm  Ju Ago Sep Ot Nov Dic Dc Ene Feb Mar Abr May Jm Ju Ago Sep Ot Nov Dic

= Volumen 2019-2020 Volumen Promedio Histérico

D E F M A M J J A S (o} N D Capacidad Prom mensual Region

30

200

20

/

100

Volumenen MMm3

50

0

0

Digua 125 60 18 96 38 54 449 126 186 225 225 19 129 225 165 Maule
Tutuven 6.8 4.1 2 1.2 1.2 1.5 44 93 12.2 141 1477 125 89 22 10 Maule
Coihueco 24.2 18 109 52 25 22 111 21.1 239 29 29 28 25 29 26 Nuble
Lago Laja 1543 1373 1196 1038 933 796 801 889 930 999 1184 1351 1290 5582 3518 Biobio

Reporte de embalses de la DGA. Puede consultarse en el link:

http://www.dga.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

Depresion Intermedia > Cultivos > Arroz

En el mes de diciembre, el cultivo del arroz termina su etapa vegetativa y comienza la etapa
reproductiva . Esta es la etapa mas sensible a las bajas temperaturas lo que puede generar
un desarrollo anormal del primordio floral, al inicio de esta etapa, o a la esterilidad del polen
durante la microsporogénesis. Esto se ve reflejado al final del cultivo, en una disminucién
del rendimiento en grano.

En el mes de diciembre del afio pasado, se han registrado temperaturas cerca de 12 dias
con temperaturas inferiores a 10 °C. Sin embargo, estas temperaturas no afectarian las
plantas de arroz que estan en etapa vegetativa. Por otro lado, durante los 10 primeros dias
de enero de este afno, se han observado dos dias con temperaturas minimas inferiores a 10
°C, siendo 9.1 °Cy 7.8 °C en los dias 9 y 10 de enero, respectivamente. Estas temperaturas
podrian afectar negativamente la planta de arroz, dependiendo de la etapa de desarrollo en
la gue se encuentre en el campo. Sin embargo, se requieren una mayor cantidad de dias con
temperaturas minimas bajo 10 °C, para generar un efecto significativo en la disminucién de
los rendimientos en el cultivo. Durante este periodo se recomienda mantener la [amina de
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agua de al menos 10 cm y evitar las perdidas de agua al final de los cuadros, con el fin de
realizar un riego mas eficiente, con bajo ingreso continuo de agua fria al predio.

Depresion Intermedia > Cultivos > Leguminosas
Poroto

Por las altas temperaturas, no se debe descuidar los riegos, ya que un déficit de humedad
en cualquier estado de desarrollo del cultivo, tiene repercusiones en el rendimiento final.

Se debe insistir que la frecuencia de riego por surco, en general no debe ser mayora 7 a 10
dias.

En los porotos para la produccién de vaina verde y granados, se deben revisar las siembras
para detectar la presencia de la polilla del poroto, que en caso de un ataque de importancia,
se debe considerar su control.

Debe revisarse la presencia de malezas después de los riegos, si todavia no se han cerrado
las entrehileras se debe considerar un control mecdanico con paso de cultivador o con un
control con herbicidas. En este caso se trataria de una segunda dosis de herbicidas
postemergentes, para las malezas de hoja ancha y uno especifico para las gramineas.

Si se encuentra en una zona con limitacién hidrica puede seguir las siguientes
recomendaciones:

1) El poroto debe cultivarse una sola vez, repetir esta labor posteriormente significarad solo
perdida de humedad en el suelo.

2) Control de malezas

Si el cultivo esta estresado no utilizar herbicidas, esto puede afectar negativamente al
poroto, evaluar el control de manera manual de malezas.

3) Utilizar implementos que reduzcan la perdida de agua por percolacién y escorrentia, por
ejemplo el uso de mangas de plasticas.

Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo

La mayoria de las siembras de trigo estan en madurez de cosecha o préximas a madurez de
cosecha.

Se recomienda cosechar lo antes posible una vez que el grano se encuentra de madurez de
cosecha, con el objetivo de que no se deteriore la calidad o que las siembras se puedan
infectar con la aparicién de malezas tardias.

Depresion Intermedia > Praderas

Praderas de corte y pastoreo estan creciendo a una menor tasa que el mes anterior, debido
al aumento de la temperatura y disminucién en la humedad del suelo, lo que es normal en
esta época estival, esto se comenzd a observar a comienzos de diciembre, pero las escasas
precipitaciones ocurridas a en el mes mantuvieron un leve crecimiento de las praderas
(temperatura y humedad).
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Praderas de trébol blanco/gramineas, pastorear con una carga moderada, evitando el
sobrepastoreo, dejando un residuo de 4 a 6 cm para una adecuada recuperacién y no
descuidar el riego, ya que estas especies son sensibles al déficit de humedad por lo que
deben regarse cada 7 a 10 dias.

Las praderas de trébol rosado y alfalfa se han estado cortando, por lo que se debe efectuar
andlisis de suelos para las futuras fertilizaciones de mantencién.

Precordillera > Cultivos > Leguminosas
Poroto

Por las altas temperaturas, no se debe descuidar los riegos, ya que un déficit de humedad
en cualquier estado de desarrollo del cultivo, tiene repercusiones en el rendimiento final.

Se debe insistir que la frecuencia de riego por surco, en general no debe ser mayora 6 a 8
dias.

En los porotos para la produccién de vaina verde y granados, se deben revisar las siembras
para detectar la presencia de la polilla del poroto, que en caso de un atague de importancia,
se debe considerar su control.

Debe revisarse la presencia de malezas después de los riegos, si todavia no se han cerrado
las entrehileras se debe considerar un control mecénico con paso de cultivador o con un
control con herbicidas. En este caso se trataria de una segunda dosis de herbicidas
postemergentes, para las malezas de hoja ancha y uno especifico para las gramineas.

Si se encuentra en una zona con limitacién hidrica puede seguir las siguientes
recomendaciones:

1) El poroto debe cultivarse una sola vez, repetir esta labor posteriormente significard solo
perdida de humedad en el suelo.

2) Control de malezas

Si el cultivo esta estresado no utilizar herbicidas, esto puede afectar negativamente al
poroto, evaluar el control de manera manual de malezas.

3) Utilizar implementos que reduzcan la perdida de agua por percolacién y escorrentia, por
ejemplo el uso de mangas de plasticas.

Precordillera > Cultivos > Trigo
Los trigos de primavera estan en madurez de cosecha o préximos a madurez de cosecha.

Los trigos de inverno y/o habito alternativo estan en grano semiduro y estaran en madurez
de cosecha a partir del 15 de enero.

Se recomienda cosechar lo antes posible una vez que el grano se encuentra de madurez de
cosecha, con el objetivo de que no se deteriore la calidad o que las siembras se puedan
infectar con la aparicién de malezas tardias.
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Secano Costero > Cultivos > Trigo

Se recomienda cosechar lo antes posible ya que el grano debe estar en madurez de
cosecha, para evitar que no se deteriore la calidad del grano o que las siembras se puedan
infectar con la aparicidn de malezas tardias.

Secano Interior > Cultivos > Trigo
La mayoria de las siembras de trigo ya fueron cosechadas o estan en madurez de cosecha.

Se recomienda cosechar lo antes posible ya que el grano debe estar en madurez de
cosecha, para evitar que no se deteriore la calidad del grano o que las siembras se puedan
infectar con la aparicion de malezas tardias.

Secano Interior > Praderas

Las praderas se encuentran maduras, semilladas y secas por lo que la disponibilidad de
forraje en cantidad y calidad ha disminuido como en estos ultimos afios en esta época, en
los sectores bajos de “vegas” las praderas existe mayor disponibilidad de forraje, que los
sectores de lomas. En estos momentos, los animales estan consumiendo forraje seco y
residuos de cosecha de cereales (instalar sales minerales en los potreros), sin embargo por
el momento aun no se aprecian problemas de alimentacién animal.

En sectores de lomajes dejar en rezago para evitar consumo de frutos y semillas por
sobretalajeo, pastorear sectores bajos que aun disponen de mayor disponibilidad de forraje.

Para calcular la humedad aprovechable de un suelo, en términos de una altura de agua, se
puede
utilizar la siguiente expresién:

_CC—-PMP Dy
~ 100 D,

Hy

Donde:

H,= Altura de agua (mm). (Un milimetro de altura corresponde a un litro de agua por metro
cuadrado de terreno).

CC = Contenido de humedad del suelo, expresadoen base peso seco, a una energia de
retencién que oscila entre 1/10 a 1/3 de bar. Indica el limita superior o méximo de agua til
para la planta que queda retenida en el suelo contra la fuerza de gravedad. Se conoce como
Capacidad de Campo.

PMP = Contenido de humedad del suelo, expresado en porcentaje base peso seco, a una
energia de retencidon que oscila entre 10 y 15 bar. Indica el limite inferior o minimo de agua

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
17



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimdticos - Nuble - Enero/2021

atil para la planta. Se conoce como Punto de Marchitez Permanente.
D., = Densidad aparente del suelo (g/cc).
D,., = Densidad del agua. Se asume normalmente un valor de 1 g/cc.

P = Profundidad del suelo.

Obtencidn de la disponibilidad de agua en el suelo

La humedad de suelo se obtiene al realizar un balance de agua en el suelo, donde
intervienen la evapotranspiracién y la precipitaciéon, informacién obtenida por medio de
imagenes satelitales. El resultado de este balance es la humedad de agua disponible en el
suelo, que en estos momento entregamos en valores de altura de agua, especificamente en
cm, lo cual no es una informacidn de facil compresion, menos a escala regional, debido a
gue podemos encontrar suelos de poca profundidad que estén cercano a capacidad de
campo y que tenga valores cercanos de altura de agua a suelos de mayor profundidad que
estén cercano a punto de marchitez permanente. Es por esto que hemos decidido entregar
esta informacién en porcentaje respecto de la altura de agua aprovechable. Lo que
matematicamente seria:

H
DispAgua(h) = H—t - 100
A

Donde:

DispAgua(%) = Disponibilidad de agua actual en porcentaje respecto de la altura de agua
aprovechable.

H, = Disponibilidad de agua en el periodo t.

H, = Altura de agua aprovechable.
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Disponibilidad de agua del 18 a 31 de diciembre 2020, Region del Nuble
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Analisis Del Indice De Vegetacion Normalizado (NDVI)

Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminucién de la cobertura vegetal en
esta época del afilo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién) .

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.57 mientras el anho pasado
habia sido de 0.59. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.56.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.
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18 a 31 diciembre 2020
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La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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Anomalia de NDVI del 18 a 31 de diciembre 2020, Regidn del Nuble
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Diferencia de NDVI del 18 a 31 de diciembre 2020-2019, Regidn del Nuble
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Para el monitoreo del estado de la vegetacién en la Regidn se utilizé el indice de condicién
de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores de 0% a
100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacién, siendo
0% la peor condicidn histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regidn presentd un valor mediano de VCI de 51% para el periodo
comprendido desde el 18 a 31 diciembre 2020. A igual periodo del afio pasado presentaba
un VCIl de 64% (Fig. 1). De acuerdo a la tabla 1 la regién, en términos globales presenta una
condicién favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condicién de la vegetaciéon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2020 para la
Regioén .

A continuacién se presenta el mapa con los valores medianos de VCI en la Regién . De
acuerdo al mapa de la figura 2 en la tabla 2 se resumen las condiciones de la vegetacién
comunales.

Tabla 2.Resumen de la condicion de la vegetacién comunal en la Regién de acuerdo al
analisis del indice VCI.

[0, 10] (10,20]  (20,30]  (30,40] (40, 100]

# Comunas 0 0 0 1 20
. ., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicidén Favorable
Extrema Severa Moderada Leve

La respuesta de la vegetaciéon puede variar dependiendo del tipo de cobertura que exista
sobre el suelo. Utilizando la clasificacion de usos de suelo de la Universidad de Maryland
proporcionada por la NASA se obtuvieron por separado los valores de VCI promedio regional
segun uso de suelo proporcionando los siguientes resultados.
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Figura 2. Valores promedio de VCI en matorrales en la Regién .

Praderas
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Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién .
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Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién .
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indice de Condicién de la Vegetacion (VCI) del 18 a 31 de diciembre 2020
Regidén del Nuble
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién de acuerdo a las clasificacién de
la tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién corresponden
a El Carmen, San Fabian, Pinto, Yungay y Chillan Viejo con 38, 40, 42, 44 y 44% de VCI
respectivamente.
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18 a 31 diciembre 2020
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Figura 3. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores més bajos del indice del 18 a
31 diciembre 2020.
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